Дело № 1-34/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жердевка Тамбовской области 16 апреля 2019 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Лебедевой И.А.,

при секретаре Поздняковой О.В.,

с участием государственного обвинителя Айдарова С.В.,

подсудимого ФИО1, защитника Гридневой О.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по месту

жительства 

<

адрес>,

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданин РФ, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судим 11.01.2019 Октябрьским 

районным судом г.Тамбова по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году

исправительных работ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В начале ноября 2018 г. в дневное время ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), на участке местности, расположенном около дома № 2 по ул.Дружбы г.Жердевки в направлении с.Новолуговое Жердевского района Тамбовской области, обнаружил дикорастущие растения конопли, с которых руками нарвал части растений, и таким образом незаконно, без цели сбыта, приобрёл путём сбора части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) массой 216,8 г в высушенном состоянии, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также крупного и особо крупного размеров частей растений, содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» образует крупный размер. 

Затем ФИО1 с целью последующего использования в личных целях перенёс незаконно приобретённые части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) в занимаемое им жилище по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, без цели сбыта, хранил указанные части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) до 05 февраля 2019 г. 

05 февраля 2019 г. в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия незаконно приобретённые ФИО1 и хранящиеся в названной выше квартире части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) массой 216,8 г в высушенном состоянии, то есть в крупном размере, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

В силу ч.1 ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при согласии государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия ФИО1 в присутствии защитника заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (л.д.104).

В судебном заседании подсудимый подтвердил своё согласие с предъявленным обвинением и поддержал вышеуказанное ходатайство, которое им было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознаёт.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения не возражает.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, характеризующие подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу, что обвинение, c которым подсудимый согласен, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, поскольку предусмотренные законом условия соблюдены, у суда имеются основания для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора в порядке ст.316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественное доказательство –растительную массу серого цвета, помещённую в полиэтиленовый пакет, следует уничтожить.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку незаконное хранение подсудимым без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) представляет собой длящееся преступление, которое начато в ноябре 2018 г., продолжалось до 05 февраля 2019 г., в том числе после вступления в законную силу приговора Октябрьского районного суда г.Тамбова от 11 января 2019 г., которым ФИО1 осуждён за умышленное преступление средней тяжести, и окончено вследствие наступления события, препятствующего продолжению его совершения, а именно - вмешательства сотрудников полиции. 

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности ранее совершённого подсудимым преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, которое является умышленным и связано с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не имеется.

Оценив обстоятельства дела, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, в совокупности с данными о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, обстоятельствами, смягчающими и отягчающими наказание, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, но без реального его отбывания, с применением ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание наличие обстоятельства, признанного судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающим наказание подсудимого, суд полагает возможным применить положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ в минимальном размере.

При этом, учитывая имущественное положение подсудимого, ранее осуждённого к исправительным работам с удержанием 10% из заработка в доход государства, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, а также с учётом характера совершённого преступления и личности подсудимого полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает требования ст.ст.43, 56, 60, ч.5 ст.62, ст.ст.68,73 УК РФ.

Приговор Октябрьского районного суда г.Тамбова от 11 января 2019 г. подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив подсудимому испытательный срок – два года и возложив на него обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно в установленный день являться в инспекцию для регистрации.

Приговор Октябрьского районного суда г.Тамбова от 11 января 2019 г. исполнять самостоятельно.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения подсудимому оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественное доказательство - растительную массу серого цвета, помещённую в полиэтиленовый пакет, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Жердевский районный суд (с соблюдением требований ст.317 УПК РФ) в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: И.А.Лебедева